Pirson,  J.,  Le  latin  des  formules  merovingiennes  et  carolin- 
giennes.  I:  Phonetique.  Roman.  Forschungen:  Band 
XXVI   S.  837-944  Erlangen  1909. 

Beszard,  L.,  La  langue  des  formules  de  Sens.  Paris  Cham- 
pion  1910. 

Abkürzungen : 

Z.   =  Zeumer,   K.,    Formulae    merowingici    et    karolini    aevi. 
Monumenta  Germaniae  historica.  Legum  sectio  V:  Formulae. 
Hannover  1886. 

F.  =  Formulae. 

A  1   =  Codex  Lugduno  Batavus,  bibliothecae  publicae  n.  114, 
9.    Jh.;    A  2   =   Cod.    Parisiensis   Lat.   nr.    4627,   9.    Jh.; 
A  3  =  Codex  Parisiensis  Lat.  nr.  10  756,    9.   Jh.;   a  1  = 
cod.  Varsoviensis,  9.  Jh. ;  a  2  =  cod.  Parisiensis  Lat.  4409, 
9.   Jh.;   a  2*  =  Cod.  Vaticanus  Christ,  reg.  852,  10.   Jh.; 
B    =  codex  Parisiensis  Lat.   nr.   2123,  9,    Jh.;    C   =  cod. 
Parisiensis  4405,  9.   Jh.;   C  1  =  Codex  Lugduno  Batavus 
Voss.  Lat.  n.  86,  10.  Jh.;  C  2  =  Cod.  Monacensis  nr.  4650, 
9.   Jh. 

Erlangen  ,  im  August  1913. 

CD 
SO 

1.  Hie  est  vindicio,  qui  se  ipsum  vindit. 

Domno   mihi   illo   necnon   et   coniux   sua   illa   ego   illi. 
Quia  coniuncxerunt  mihi  necligencias,  quod  res  vestras 
furavi,  et  in  ahter  transagere  non  possum,  nisi  ut  integrum 
statum  meum  in  vestrum  debiam  inplecare  servicium,  ergo  5 

constat,  me  nullo  cogente  imperium,  set  plenissimam  volun- 
tate  mea,  etsi  de  hac  causa  reprobus  aparuerit,  pro  ipsa 
necligencia  integrum  statum  meum  in  vestrum  servicium 
oblegare.  Debiam  accipere  a  vobis  precium,  in  quod  mihi 
conplacuit,  soledus  tantus,  ut  quicquid  ab  odierno  diae  10 
de  memetipso  facere  volueritis,  sicut  et  de  reJiqua  mancipia 
vestra  obnoxia,  in  omnibus,  Deo  presole,  abeatis  potesta- 
tem  faciendi,  quod  volueritis.  Si  fuerit  ego  ipsi  aut  aliquis 
de  propinquis  meis  vel  qualibet  extranea  persona,  qui 
contra  hanc  vindicione,  quem  ego  bona  volumtate  fieri  15 
rogavi,  agere  conaverit,  inferit  inter  tibi  et  fisco  soledus 
tantus,  vobis  conponat,  et  quod  repetit  vindecare  non 
valeat,  et  hec  vindicio  atque  volomtas  mea  firma  permaneat. 

F.  Andecavenses  (Z.  S.  5  n.  2).    a.  500—550. 

2.  Hie  est  vindicio  de  terra  conducta.  20 

Ego  enim  illi.    Constat  me  vindedisse,  et  ita  vindedi 
ad  venerabile  fratri  illa  viniola,  plus  menus  iuetus  tantus, 
et  residit  in  terraturium  saneti  illius,  in  fundo  illa  villa, 
et  aeeipi  a  vobis  precium,  in  quod  mihi  conplacuit,  hoc 
est   soledus   tantus,    ut   de    ab    odiernum  diae   memoratus  25 
emtor,  quicquid  de  ipsa  vinia  facere  volueris,  liberam  in 
omnibus   habeas   potestatem   faciendi.     Si   quis   vero,   que 
esse  non  credo,  se  fuerit  aut  ego  ipsi  aut  ullus  de  heretibus 

meis    vel    quislibet   obposita  *    persona,    qui   contra   hanc 
vindicione,  quem  ego  bona  volumtate  fieri  rogavi,  venire  30 
aut  resultare  presumpserit,  dupplit  tantum  et  alio  tantum, 
quantum    hec    vindicio    ista    contenit\    et    quod    repetit 

1  consenit,  Z.  S.  6,  20. 
Sammlung  vulgärlat.  Texte,  5,  1 

vindicare  non  valeat,  et  hec  vindicio  omni  tempore  firma 
permaneat. 

Actum  Andecavis. 

F.  Andecavenses  (Z.  S.  6  n.  4).    a.  500—550. 

5  3.  Incipit  vindicio  proprietate. 

Domino  venerabile  et  in  Christo  patri  illo  abbate  ego 
illi  et  coniux  mea  illa.  Constat  nus  vindedissemus,  et  ita 
vindedimus  vobis  terra  proprietatis  nostre  in  loco  non- 
cupante  illo,  et  accipi  proinde  precio  de  vobis,   in   quod 

10  nobis  conplacuit,  hoc  est  in  argento  soledus  tantus,  ut, 
quicquid  de  ipsa  terra  proprietatis  nostrum,  que  nus  bona 
volumtate  vobis  venondammus,  facere  volueris,  liberam  in 
Omnibus  habeas  potestatem.  Et  si  quis  de  nus  ipsis  aut  de 
propinquis    nostris    vel    qualibet    extranea    persona,    qui 

15  contra  hanc  vindicione  agere  conaverit,  inferit  inter  vobis 

et  fisco,  conponere  *  debiat  soledus  tantus,  et  quod  repetit 
vindicare    non    valeat,  et  haec  vindicio    perenni    tempore 
firma  permaneat,  stibulacione  subnixa. 
F.  Andecavenses  (Z.  S.  13,  n.  27).    a.  500—550. 

20  4.  Incipit  securetas. 

Ego  enim  illi,  qui  conmaneo  villa  illa  sancti  illius.  Con- 
venit  mihi  bona  volumtate  ad  securitate  ad  homine  nomen  illo 

facere  debere ;  quod  ita  et  f ici,  pro  eo  quod  illa  rem  ad 

furtis  condicionis  post  se  abuissit,  et  accipit^  exinde  argento 
25  tantum;  proinde  mano  mea  et  bonorum  firmata  tibi  exinde 

dedisse,  ut  post  hunc  diae  de  hac  causa  quietus  et  securus 
resediat.  Et  si  fuerit  aut  ego  ipsi  aut  aliqua  persona,  qui 
contra  hanc  securitate,  quem  ego  mano  mea  firmata  tibi 
deti,  resultare   voluerit,   soledus  tantus  inter  tibi  et  fisco 

30  conponere*  debiat,    et  quod  repetit  vindecare  non  valeat  2, 
et  haec  securitas  adque  volomtas  mea  firma  permaneat. 
F.  Andecavenses  (Z.  S.  19,  n.  42).    7.  Jh. 

5.  Incipit  epistola,  quem  hominem  repotavit^'  de  res  suas. 
Dum  cognitum  est,  quod  homo  nomen  illi  alico  homene 

35  nomen  illo  mallavit  pro  res  suas,  et  ipsi  illi  male  ei  exinde 

1  Lies  accipi.     ̂   valea  c.     ̂   Lies  repetivit. 
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numquam  fecisset;  proinde  ipsi  illi  ante  bonis  hominebus 
convenit,  ut  hanc  epistola  facere  deberit,  ut  nullumquam 
tempore  contra  ipso  agere  non  presumat.  Quod  si  illi  aut 

aliqua  persona  ad  vicem  suam  ipsa  causa  resultare  pre- 
sumserit,  soledus  tantus  inter  tibi  et  fisco  conponere  5 
debiat,  et  quod  repetit  vindecare  non  valeat,  et  hec  epistola 
firma  permaniat. 
F.  Andecavenses  (Z.  S.  19,  n.  43).  7.  Jh. 

6.  Incipit  noticia,  quem  homenem  in  causa  sua  repellavit. 

Noticia,    qualiter   veniens   illi  Andecavis   civitate   ante  10 
venerabile  vir  illo  abbati   vel  reliquis  quam  plures  bonis 

hominibus,  qui  cum  ipsi  aderunt^,  cuius  nomina  vel  scrip- 
cionibus  adque  signaculum  subter  teniuntur  inserta,  inter- 
pellavit  alicus  hominis  his  nominibus  illus  et  illus,  dum 
dicerit,  quasi  vinia  sua  in  loco  noncupante  illo  male  ordine  15 
pervasissit.  Quia  ipse  illi  et  illi  taliter  in  respunso  [dederunt], 

quod   autore*   habebant  legitimo   nomen  illo  maiore,  quia 
ipsa  vinia  ad  eos  dedissi,   sie  ab  ipsis  viris  illi  fuit  denon- 
ciatum,  ut  die  illo  Andecavis  civetate  ipso  illo  in  autericio* 
presentare  deberit;  se  hoc  non  facebat,  cum  legis  beneficio  20 

ipso  illo  de  ipsa  vinia  revestire*  deberet. 
F.  Andecavenses  (Z.   S.  21,  n.  47).  7.  Js. 

7.  Incipit  judicius. 

Eveniens  illi  Andecavis  civetate  ante  illo  preposito  vel 

reliquis   hominibus,    qui   cum   eo   adherunt^,   interpellabat  25 
aliquo  homine  nomen  illo,  quasi  animalia  per  sua  menata 

heos=^  dicere*  habuissit,  et  ipsa  animalia  per  sua  menata 
aliquas  mortas   fuerant,  et   ipsa   pecora  illi  excorticassit, 
posteaque  mortas  fuerunt.   Interrogatum  fuit  ipsi  illi,  qui 
de  hac  causa  respunso  darit.   Et  ipsi  ilh  taliter  locutus  fuit,  30 
quod  nee  sua  animalia  numquam  menassit,  nee  per  sua 

menata  ipsa  animalia  digere*  numquam  habuissit,  nee  de 
manus   suas   excorticatas  numquam   fuissent.     Propterea 
Visum  fuit  ad  ipso  proposito  vel  qui  cum  eo  aderant,  ut 
in  noctes  tantas  aput  homines  tantus  ipsi  illi  in  basileca  35 
domni  illius  excusare  deberit.  Se  hoc  facere  potebat,  de  hac 

^  Lies  aderant.    ̂   Lies  aderant.    ̂   Vielleicht  aus  eas  entstellt. 

1* 

causa  ipsi  Uli  conpascere  debirit;  sin  autem  non  poterit, 
quicquid  lex  de  tale  causa  etdocet,  emendare  stodiat. 
F.  Andecavenses  (Z.  S.  12  n.  24).  a.  500—550. 

5  In  Dei  nomen.  Placuit  adque  convenit  inter  illus  et 
illus  germanus,  ut  inter  se  de  res  eorum  devidere  debuerunt; 
quod  ita  et  fecerunt.  Accipit  illi,  hoc  est  casa  cum  omni 
circumcincto  illa  seu  et  mancipia  vel  mobile  et  inmobile, 
quem  in  ipsa  casa  esse  viditur,  vel  vinias,  silvas  et  prata, 

10  quantumcumque  in  ipsa  casa  aspicere  viditur,  totum  et 
ad  integrum;  et  in  contra  accipit  germanus  suos  illi  alio 
locello  illo  cum  omne  rem  ad  se  pertinentis.  Unde  con- 

venit, ut  manus  eorum  firmatas  inter  se  accipere  deberunt; 
quod   ita   et   fecerunt,   ut  unusquis   quod   accipit   habeat, 

15  teneat  et  possedeat,  vel  cui  voluerit  derelinquat.  Et  si 
fuerit  unus  ex  nus  ipsis,  qui  contra  pare  suo  agere  aut 
resultare  presumserit,  partem  suum  ad  pare  suo  admittat, 

et  insuper  soledus  tantus  conponat*,  et  quod  repetit  nichil 
valeat  vindecare,  et  hec   paccio   divisionis    omni   tempore 

20  firma  permaneat. 
F.  Andecavenses  (Z.  S.  24,  n.  55).  7.  Jh. 

9. 

Ego  enim  illi.    Convenit  nobis  ad  peticionem  nutrido 
nostro,  ut  aliquo  locello  nomen  illo  in  loco,  qui  vocatur 

25  illo,  pro  asidua  servicio  suo  vel  benevolencia,  qui  circa  nus 
habire  visus  est,  ei  concidere  deberemus;  quod  ita  et  fece- 
mus,  ut  post  hunc  die  ipso  locello  integrum  habiat  con- 
cessum,  ut,  quicquid  de  ipso  facere  volueris,  liberam  in 
Omnibus   habias   potestatem   faciendi.     Et   pro   infestantis 

30  malis  hominibus  convenit,  multa  ibidem  inserre  debiamus; 
quod  ita  et  fecemus.  Et  si  fuerit,  qui  contra  epistola  ista, 
ullus  de  heredibus  meis  aut  qualibet  homo  aut  extrania 
persona,  qui  contra  ipsa  resultare  voluerit,  soledus  tantus 

aei  conponat*,  et  repeticio  sua  non  obteniat  effectum,   et 
35  hec  epistola  omni  tempore   firma  permaniat  cum  stipula- 

cione  subnexa. 

F.  Andecavenses  (Z.  S.  24,  n.  56).  7.  Jh. 

10.  (a)  Hie  est  iesta^. 
Annum  quarto  regnum  domni  nostri  Childeberto  reges, 

quod  fecit  minsus  iJle^  dies  tantus,  cum  juxta  consuetu- 
dinem  Andicavis  civetate   curia  puplica  resedere  in  foro, 
ibiquae  vir  magnificus  illi  prosecutor  dixit:  ,,Rogo  te,  vir     5 
laudabilis  illi  defensor,  illi  curator,  illi  magister  militum, 
vel  reliquam   curia  puplica,   utique   coticis  puplici  patere